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10. Publikimet shkencore 
 

Revistat Shkencore 
Titulli i punimit Emri i revistës Viti / Vëllimi / faqet 
Millaku, F.et.al. (2024)  
“The growth of plants 
containing pyrrolizidine 
alkaloids (PAs) in plots  

Acta agriculturae Slovenica,  
 

Indexed in Scopus 

Vol. 120/1, 1–10, 
doi:10.14720/aas.2024.120.1.14569 
https://journals.uni-
lj.si/aas/article/view/14569 

mailto:agim.rysha@unhz.eu
https://journals.uni-lj.si/aas/article/view/14569
https://journals.uni-lj.si/aas/article/view/14569
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cultivated with 
medicinal aromatic 
plants (MAPs) and in 
their natural  
wild habitats in 
Kosovo“ 

Rysha, A. et al. (2022) 
Energy and 
macronutrients intake 
of children attending 
kindergartens in  
Kosovo (full day 
program-8 hours) 

Progress in Nutrition 
Indexed in Web of Science (SCIE) and 
Scopus 
 
Impact factor: 0.567 

Vol. 24, N. 4: e2022091 DOI: 
10.23751/pn.v24i4.12049 
https://www.mattioli1885journals.com/i
ndex.php/progressinnutrition/article/vie
w/12049 
 

   
Rysha, A. et al. (2022) 
Evaluating the residual 
nitrite concentrations 
of locally produced and 
imported meat 
products in Kosovo 

Journal of the Hellenic Veterinary 
Medical Society 
Indexed in Web of Science (SCIE) and 
Scopus 
 
Impact factor: 0.516 

Vol 73(3), 4505–4510.  
https://ejournals.epublishing.ekt.gr/inde
x.php/jhvmse 
 
 

Rysha, A. et al. (2022) 
Evaluating the 
Physicochemical 
Properties of Some 
Kosovo’s 
and Imported Honey 
Samples 

Applied sciences  
 
Indexed in Web of Science (SCIE) and 
Scopus 
Impact factor: 2.67 

Appl. Sci. 2022, 12(2), 629;  
https://doi.org/10.3390/app12020629 
 

Rysha Agim (2021) 
Food, nutrition and 
health in Kosovo  
 Book chapter 

Elsevier Traditional and Ethnic Food 
Series 
Book title: Nutrition and health 
aspects of food in the Balkans 

2021; SBN: 978-0-12-820782-6 
Available: 
https://www.elsevier.com/books/nutriti
onal-and-health-aspects-of-food-in-the-
balkans/gostin/978-0-12-820782-6 
 

Rysha, A. et al. (2019) 
Micronutrient intake 
by preschool aged 
children attending 
kindergartens in 
Kosovo 

Progress in Nutrition 
Indexed in Web of Science (SCIE) and 
Scopus 
Impact Factor: 0.53 

2019; Vol. 21, N. 3: 00-00 DOI: 
10.23751/pn.v21i3.7335 
Available: 
https://jhpn.biomedcentral.com/articles
/10.1186/s41043-017-0105- 

 

Rysha, A. et al. (2017) 
Nutrition status of 
preschool children 
attending 
kindergartens in 
Kosovo, 

Journal of Health, Population and 
Nutrition 
Indexed in Web of Science (SCI & SCIE) 
and Scopus 
Impact Factor: 1.8 

2017; 36:26 DOI 10.1186/s41043-017-
0105-1,  

Available: 

https://jhpn.biomedcentral.com/articles
/10.1186/s41043-017-0105-1 

https://www.mattioli1885journals.com/index.php/progressinnutrition/article/view/12049
https://www.mattioli1885journals.com/index.php/progressinnutrition/article/view/12049
https://www.mattioli1885journals.com/index.php/progressinnutrition/article/view/12049
https://ejournals.epublishing.ekt.gr/index.php/jhvmse
https://ejournals.epublishing.ekt.gr/index.php/jhvmse
https://doi.org/10.3390/app12020629
https://www.elsevier.com/books/nutritional-and-health-aspects-of-food-in-the-balkans/gostin/978-0-12-820782-6
https://www.elsevier.com/books/nutritional-and-health-aspects-of-food-in-the-balkans/gostin/978-0-12-820782-6
https://www.elsevier.com/books/nutritional-and-health-aspects-of-food-in-the-balkans/gostin/978-0-12-820782-6
https://jhpn.biomedcentral.com/articles/10.1186/s41043-017-0105-
https://jhpn.biomedcentral.com/articles/10.1186/s41043-017-0105-
https://jhpn.biomedcentral.com/articles/10.1186/s41043-017-0105-1
https://jhpn.biomedcentral.com/articles/10.1186/s41043-017-0105-1
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Rysha, A. et al. (2017) 
Dietary habits and 
food frequency intake 
of preschool children, 

Nutrition & Food Science 
Indexed in Web of Science (ESCI) and 
Scopus 

2017; Vol.47 Issue 4, pp. 534-542  

Available: 

https://doi.org/10.1108/NFS-01-2017-
0004 

Rysha, A., and Delaš, F. 
(2014) Sensory 
Properties and 
Chemical Composition 
of Sharri Cheese from 
Kosovo, 

Mljekarstvo/Dairy 
Indexed in Web of Science (SCIE) and 
Scopus  

Impact Factor: 1.0 

2014; Vol.64 Issue 4,pp. 295-303 
Available: 
http://hrcak.srce.hr/index.php?show=to
c&id_broj=10542&lang=en 

Rysha, A. (2014) 
Nutrition in 
Kindergartens of 
Kosovo,  

PhD thesis 2014; University of Kassel. Germany.  
Available: https://kobra.bibliothek.uni-
kassel.de/handle/urn:nbn:de:hebis:34-
2014031745204 

Rysha, A. et al. (2013) 
“A survey of the 
microbiological quality 
of Sharri, a hard 
mountain cheese from 
Kosovo” 

International Journal of Dairy 
Technology. 
Indexed in Web of Science (SCI & SCIE) 
and Scopus 

Impact Factor: 4.3 

2013; Volume 64, Issue 2. Pp. 277-282,  
Available: 
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.11
11/idt.2014.67.issue-2/issuetoc. 

Millaku, F.et al. (2012) 
Effects of cold-
stratification, 
gibberellic acid and 
potassium nitrate on 
seed germination of 
yellow gentian 
(Gentianalutea L.) 

African Journal of Biotechnology 2012; Vol. 11(68), pp.13173-13178.  
Available: 
http://www.academicjournals.org/articl
e/article1380816554_Millaku%20et% 
20al.pdf. 

Strucelj, D. et al. 
(1986). Effect of 
humidity in the quality 
of raps oil 

Savetovanje o unapredjenju uljarstva 
Jugoslavije. 

 

1986;  Savetovanje o unapredjenju 
uljarstva  Jugoslavije pp.258-276 

   

Përmbledhje (abstraktet) nga Konferencat Ndërkombëtare dhe Kombëtare Shkencore 
Titulli i punimit Emri i revistës/Emri i konferencës Viti / Vëllimi / faqet 

Rysha, A. et al. (2024) 
Chemical Composition 

and Mineral Profile of 

different White Brined 

Cheeses (WBC) 

produced in Kosovo 

45. International Dairy Experts 
Symposium  

13.-16.11.2024 Rovinj, Croatia 

 "Fixing Metabolic Health 9 October 2023, Swiss Re Centre for 
Global Dialogue 
Online participation  

 "Food for Thought 2023: Rising to the 
challenge of obesity and diabetes", 10 
and 11 October 2023 

Rüschlikon/Zurich, Switzerland, 10 and 
11 October 2023 
Online participation  

https://doi.org/10.1108/NFS-01-2017-0004
https://doi.org/10.1108/NFS-01-2017-0004
http://hrcak.srce.hr/index.php?show=toc&id_broj=10542&lang=en
http://hrcak.srce.hr/index.php?show=toc&id_broj=10542&lang=en
https://kobra.bibliothek.uni-kassel.de/handle/urn:nbn:de:hebis:34-2014031745204
https://kobra.bibliothek.uni-kassel.de/handle/urn:nbn:de:hebis:34-2014031745204
https://kobra.bibliothek.uni-kassel.de/handle/urn:nbn:de:hebis:34-2014031745204
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/idt.2014.67.issue-2/issuetoc
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/idt.2014.67.issue-2/issuetoc
http://www.academicjournals.org/article/article1380816554_Millaku%20et%20al.pdf
http://www.academicjournals.org/article/article1380816554_Millaku%20et%20al.pdf
http://www.academicjournals.org/article/article1380816554_Millaku%20et%20al.pdf
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Rysha, A. et al. (2023) 
“Evaluation and 
comparison of 
minerals content in 
different types of local 
and imported honey in 
Kosovo” 

Agriculture & Food 11th International 
Conference  

14-17 August 2023 Burgas, Bulgaria 

Rysha, A.  (2023)  
“One health approach 
and food system 
transformation”  

“Integrated approaches to 
environmental, animal and human 
health” 

7th of July, 2023 
University “Ukshin Hoti” Prizren, Kosovo 

 One-Health, Environment and Society 
Conference 

Brussels Belgium 21-24 June 2022 

 Climate Change and the Impact on 
Food 

A Virtual Event Organized by Wiley  
16 February 2022 

Trends and 
development 
perspectives of MAPs 
(Medicinal and 
Aromatic Plants) and 
Berries Sector in 
Kosovo 

International workshop 
“Bio-food production, standards and 
challenges” 

December 17th, 2021, “Mother Teresa“  
University in Skopje, Republic of North 
Macedonia 

 New Horizons in Food Sustainability Wiley World Food Day October 18th, 201 
Webinar 

Rysha, A. et al. (2021) 
“Evaluating the 
residual nitrite 
concentrations of 
locally produced and 
imported meat 
products in Kosovo” 

International Symposium 
“Contemporary regulatory and 
scientific issues in meat safety” 

2nd of July, 2021,  
 
University Library of the University of 
Prishtina „Hasan Prishtina“ 

 Food for thought: The science and 
politics of nutrition 

Rüschlikon/Zurich, Switzerland, 2020, 
Virtual konference 
 

 2nd International Scientific 
Conference; 
Fostering Sustainable Development in 
Business, Tourism and Agriculture in 
Balkan Countries 

December 7 &, 2018, 
University “Haxhi Zeka” 
Pejë, Kosovo 

Rysha, A. et al. (2018) 
“Assessment of energy 
and macronutrients 
intake of children 
attending 
kindergartens in 
Kosovo” 
 

22nd European Nutritional Science 
Congress Journal of Nutrition & Food 
Sciences 

November 26-27; 2018/Volume 8 ISSN:  
2155-9600 Barcelona Spain 

 Animal Health Symposium 
“Antibiotic: Use and risks in food 
animals” 

24 November 2018; Faculty of 
Agriculture and Veterinary; University of 
Prishtina “Hasan Prishtina” Prishtina, 
Kosovo 
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 EFAD Conference 2018 
Let’s make the difference 
An initiative of the European 
Fedaration of the Associations of 
Dietitians 

28&29 September 2018 
Rotterdam, Nederland 

 Food for thought: The science and 
politics of nutrition 

Rüschlikon/Zurich, Switzerland, 2018 
 

Rysha, A. et al. (2015) 
“Micronutrient intakes 
by preschool children 
attending public and 
private kindergartens 
in Kosovo” 

European Nutrition Conferece (FENS) 12th Conference, Berlin, October 2015 
Ann Nutr Metab. Vol. 67, Suppl. 1, 2015 

 Medicinal and Aromatic Plants of 
Southeast European Countries, The 
Association for Medicinal and 
Aromatic Plants of Southeast 
European Countries(AMAPSEEC 

Albania, 2014. 

 New perspectives in Nutritional 
Epidemiology, German Institute of 
Human Nutrition Potsdam-Rehbrücke 

Germany, 2013 

Publikime te tjera 
Titulli i punimit Emri i revistës Viti / Vëllimi / faqet 

Rysha, A.(2008) 
“Food sector and rural 
development 
possibilities in Kosovo” 

Development & Transition e-
newsletter. 

2008, Available: www.ks.undp.org 
 

   
   
   

11. Përvoja e punës:                                             
Data: 02.10. 2017 – 30.09.2022 

Vendi: Pejë, Kosovë 
Emri i Institucionit: Universiteti “Haxhi Zeka”, Pejë 
Pozita: Anëtar i Këshillit Drejtues të Universitetit Haxhi Zeka 

Përshkrimi: Ndanë përgjegjësitë me anëtarët tjerë të Këshillit Drejtues  për funksionimin dhe  
mbarëvajtjen e institucionit të Universitetit në aspektet që kanë të bëjnë me 
vendimet financiare, infrastrukturore dhe të personelit. Kryen me përgjegjësi të 
gjitha detyrat dhe obligimet e tjera të anëtarit të Këshillit Drejtues, siç parashihet 
me Statutin e Universitetit 

  

Data: 03.10.2016 – Aktualisht 
Vendi: Pejë, Kosovë 

Emri i Institucionit: Universiteti “Haxhi Zeka”, Pejë 
Pozita: Profesor i rregullt  
Përshkrimi: Lëndët :  Bioteknologji ushqimore; Teknologji e përpunimit të ujit të pijshëm;  

Kontrolli dhe sigurimi i cilësisë në Industrinë ushqimore; Mbrojtja e Prodhimit 
Bimorë; Teknologjia e prodhimit të mishit; Bioteknologjia dhe mbrojtja e 
ambientit 

  

Data: 2022 - Aktualisht 

http://www.ks.undp.org/
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Vendi: Pejë, Kosovë 

Emri i Institucionit: Universiteti “Haxhi Zeka”, Pejë – Instituti për Skencë dhe Arte 
Pozita: Anëtar i Këshillit Shkencor 

Përshkrimi:  
  
Data: 2024 – Aktualisht 

Vendi: EU Project 
Emri i Institucionit: COST – European Cooperation in Science & Technology 

COST Action CA22161 
FUTURE OF PLANT-BASED FOOD: BRIDGING THE GAP OF NEW PROTEINS AND 
FLAVOURSOME (FLAVOURsome)  

Pozita: Working group member 
Përshkrimi: Ekspert  

  
Data: 2023 – Aktualisht 

Vendi: EU Project 
Emri i Institucionit: COST – European Cooperation in Science & Technology 

CA21149 - Reducing acrylamide exposure of consumers by a cereals supply-chain  
approach targeting asparagine (ACRYRED) 

Pozita: Working group member 
Përshkrimi: Expert  

  
Data: 2018 – 2022  

Vendi: Projekti Erasmus+  
Emri i Institucionit: EU Project - MSc in Sustainable Food Production Systems / STEPS 

Pozita: Ekspert në projekt 
Përshkrimi: Ekspert udhëheqës në pakon e punës 3 
  

Data: 2017 – 2021 
Vendi: EU Project Erasmus+ (University of Sarajevo as a lead institutions) 

Emri i Institucionit: Western Balkans Urban Agriculture Initiative/ BUGI 
Pozita: Ekspert në projekt  
Përshkrimi: Co-Menaxher në Pakon e Punës 2 “Curriculum modules and LLL (Long life learning 

center programs development).  
Ekspert në Pakon e Punës 1“Preparation” 

  

Data: 2020 – 2021 
Vendi: NAWA – Poland 

Emri i Institucionit: Universiteti Opole- International Academic Partnership Programme 
Pozita: Ekspert në projekt – përfaqësues i UHZ-së 
Përshkrimi: Expert in the project “ Competent student experienced graduate” 

  
Data: Tetor 2017 – 2020 

Vendi: Shkup 
Emri i Institucionit: Universiteti “Nëna Terezë”; Fakulteti i Shkencave Teknologjike 
Pozita: Profesor mysafir & Ligjërues i angazhuar 

Përshkrimi: Lëndët: “Proceset në Industrinë Ushqimore”; “Operacionet teknologjike” 
  

Data: Tetor, 2014 – Qershor, 2016 
Vendi: Pejë, Kosovë 
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Emri i Institucionit: Universiteti “Haxhi Zeka”, Pejë 

Pozita: Ligjërues (I angazhuar) 
Përshkrimi: Lënda : Mikrobiologjia Ushqimore  

  

Data: Tetor, 2014 – Qershor, 2016 
Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: Universiteti “Hasan Prishtina” 

Pozita: Ligjërues  (I angazhuar) 
Përshkrimi: Lënda: Të ushqyerit në Sport 

 
  

Data: 2006 – 2016 
Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: GIZ GmbH (German Governmental Organization), 
Pozita: Adviser, Economy Development Promotion Projects in Kosovo 

Përshkrimi:  Koordinimi i aktiviteteve të komponentëve të projektit (sektori i   
     ushqimit) 
 Planifikimi dhe implementimi i projektit 
 Përcjellë sistemin e monitorimit të projektit, azhurnon informacionet që kanë  

të bëjnë me progresin e projektit, në mënyrë periodike dokumenton dhe 
raporton  
rezultatet e aktiviteteve. 

 Përgatitë dhe kryen projekte hulumtuese kualitative (zhvillimi i instrumenteve  
hulumtuese, testimin e terrenit, trajnimin e zyrtarëve të terrenit etj.)  

 Kryen trajnime bazike në fushën e cilësisë dhe sigurisë ushqimore 
 Ofron konsultime në nivelin profesional për operatorët me ushqim. 
 Përkrahja e bizneseve me ushqim siç janë qumështoret, produktet pyjore jo  

drusore, në implementimin e praktikave të mira, higjienës, kërkesat e cilësisë  
dhe sigurisë, sistemin e menaxhimit të cilësisë në përputhje me standardet  
nacionale dhe ndërkombëtare etj.  

 Trajnimi i përpunuesve të ushqimit sa i përket rreziqeve në ushqim, sistemi i  
HACCP-it, kriteret higjienike, menaxhimi i vetëkontrollit brenda njësive 
përpunuese të ushqimit   

  

Data: Korrik –Shtator, 2024 
Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: PePeKo 

Pozita: Consultant (part time) 
Përshkrimi: Hulumtimi i fizibilitetit për rritjen e kapaciteteve prodhuese të grave ndërmarrëse 

përmes partneritetit në ‘private label’ dhe mundësitë e organizimit në një 
kllaster/union të përbashkët të grave ndërmarrëse 

  

Data: 2023  
Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: National Democratic Institute (NDI), 
Pozita: Consultant (part time) 
Përshkrimi: Develop a concept on Draft Law on Sugar-sweetened Beverages  

  
Data: 2023 

Vendi: Prishtinë 
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Emri i Institucionit: CNVP 

Pozita: Consultant (part time) 
Përshkrimi: Consultant for the CNVP Kosovo project “Sustainable Use of Natural Resources 

for Environment and Economic Development (SUNREED)” – Identified 
opportunities to improve business models for local businesses. The assessment 
included MAPs and soft fruits 

 Angazhimet si konsulent   
Data: 2023 

Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: Save the Children 

Pozita: Consultant (part time) 
Përshkrimi:   Training of educators in preschool institutions on the topic  

Nutrition of children aged 0-6 years, impact of nutrition on their health, food 
safety and storage, food hygiene and prevention and management of 
diarrhoea/fever 

  
Data: 2022  

Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: Action for Mothers and Children (AMC) 
Pozita: Consultant (part time) 

Përshkrimi: Identification of the needs for the optimal infrastructure and human  
resources for implementation of new nutrition menus in preschool  
institutions (in three selected preschool institutions) 

  
Data: 2022 

Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: Save the Children 
Pozita: Consultant (part time) 

Përshkrimi: Developing of a Guidelines for Nutrition Education in Early Childhood”    
  

Data: 2022 
Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: UNDP 
Pozita: Consultant (part time) 
Përshkrimi: UNDP-Local Expert_ supporting drafting of the Sustainable Foods Roadmap for 

Prizren and Suharekë/Suva Reka municipalities. 

  
Data: 2022 
Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: CNVP-Kosovo 
Pozita: Consultant (part time) 

Përshkrimi: Expert in the MSD project “Sustainable Use of Natural Resources for 
Environment and Economic Development (SUNREED)” 

  
Data: 2022 

Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: Caritas Switzerland in Kosovo funded by the Austrian Development Cooperation 

(ADC) 
Pozita: Consultant (part time) 

Përshkrimi: Systemic impact assessment of the SIRED programme.  
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Data: 2022 
Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: RECURA  
Pozita: Consultant (part time) 
Përshkrimi: Expert on the final Kosovo Agriculture and Rural Development Project SURVEY - 

KARP-CS-53 

  
Data: 2022 
Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: CARDNO – (USAID supported project COMPETE) 
Pozita: Consultant (part time) 

Përshkrimi: Expert in Machinery Maintenance Systems for Agriculture and Food Sector (focus 
in two sectors processing of fruits and vegetables & NWFPs and MAPs business). 
Situation analysis of the available machinery within the food processing 
companies (focus in two sectors processing of fruits and vegetables & NWFPs 
and MAPs business) 

  

Data: 2021 
Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: CARDNO & RECURA Sh.A. – (USAID supported project COMPETE) 

Pozita: Consultant (part time) 
Përshkrimi: Market system and constraint  analyses (focus in two sectors processing of fruits 

and vegetables & NWFPs and MAPs business)   
  

Data: 2020 
Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Save the Children 
Pozita: Consultant (part time) 

Përshkrimi: Conduction of 4 live information sessions for teachers, parents,  and the general 
public on “Nutrition in early childhood” 

  
Data: 2019 

Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: Save the Children 
Pozita: Consultant (part time) 

Përshkrimi: Conduction of training in 8 municipalities of Kosovo for kindergarten 
management and kindergarten teachers  on “ Nutrition of children aged 0-3 
years, the impact of nutrition on their health, food safety and storage, food 
hygiene and prevention and management of diarrhea/fever “  

  
Data: 2019 
Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: RECURA SH.A, 
Pozita: Consultant (part time) 

Përshkrimi: Consultancy in the food sector “Production/Processing Cycle and Food Standards 
(Project financed by UNDP) (focus in two sectors processing of fruits and 
vegetables & NWFPs and MAPs business)   

  
Data: 2018 
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Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Save the Children 
Pozita: Consultant (part time) 

Përshkrimi: Local expert for the design of a one-day training module on 'Nutrition of children 
aged 0-3 years', for pre-school teachers' 

  
Data: 2016 

Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit:  Development Group LLC 
Pozita: Konsulent (part time) 

Përshkrimi: Zgjatja e afatit të qëndrueshmërisë së produkteve ushqimore 
  

Data: 2016 
Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: IADK 
Pozita: Konsulent (part time) 
Përshkrimi: Trajnimi i personelit të IADK-se rreth standardeve HACCP 

  
Data: 2015-2016 

Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: RECURA SH.A 
Pozita: Konsulent (part time) 

Përshkrimi: Konsulent në fushën e Sigurisë Ushqimore 
  

Data: 2015  
Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: KDI (Instituti Demokratik i Kosovës) 

Pozita: hulumtues i pavarur 
Përshkrimi: Hulumtues i pavarur rreth ndryshmit dhe amendamentit të Ligjit të Ushqimit  

Nr. 03/L 016 
  

Data: 2014-2015 
Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Heimerer Academie 
Pozita: Konsulent (part time) 
Përshkrimi: Zhvillimi i materialit mësimor pë rklasën 10, 11, 12 dhe Trajnime Profesionale për  

arsimtarët e punësuar në Qendrën e Ekselencës në Ferizaj (Profilet: Të ushqyerit  
dhe Siguria Ushqimore) 

  

Data: 2013 
Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve 
Pozita: Konsulent (part time) 

Përshkrimi: Rishikimi dhe verifikimi I Standardit Operacional për Shkollën e Mesme, Profili 
Asistent i Sigurisë ushqimore dhe i të ushqyerit. 

  

Data: 2012 
Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: USAID – Projekti NOA 
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Pozita: Konsulent (part time) 

Përshkrimi: Këshilla teknike rreth Sigurisë Ushqimore për Ndërmarrjet Përpunuese Lokale   
  

Data: 2011 
Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: USAID dhe Swiss Contact 

Pozita: Konsulent (part time) 
Përshkrimi: Trajnimi i arsimtarëve të shkollave të mesme të Kosovës  rreth sistemit të sigurisë  

“HACCP”. 
  

Data: 2011 
Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Care International 
Pozita: Konsulent (part time) 

Përshkrimi: Konsulencë rreth Standardeve të sigurisë gjatë prodhimit të djathit të dhisë. 
  
Data: 2010 

Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: USAID 

Pozita: Konsulent (part time 
Përshkrimi: Trajnime në sistemin e standardit “HACCP” 
  

Data: 09/2003 – 04/2004, 
Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: International Rescue Committee (IRC) 
Pozita: Menaxher i Programit 
Përshkrimi:  Ofrimi i drejtimit dhe këshillimit teknik për mbarëvajtjen e realizimit të  

objektivave të programit SEEDS. 
 Monitorimi dhe vlerësimi i implementimit të programit, zhvillimi i strategjive 
 Bashkëpunimi, koordinimi, komunikimi me klientët, organizatat 

ndërkombëtarë  
dhe lokale, qeverinë lokale, OJQ-të dhe partnerët e tjerë 

 Raportimi 
 Ofrimi i trajnimeve dhe asistencës teknike në terren 
 Asistimi në mbikëqyrjen e aspekteve administrative dhe financiare. 
 Implementimi GAP-it në fushën e pemëtarisë.  
 Trajnime rreth cilësisë së frutave duke përfshi trajtimin e sëmundjeve 

të ndryshme, teknologjisë së pas-vjeljes, ruajtjes në atmosferë të kontrolluar 
etj.  

  

Data: 12/1999 – 06/2003 
Vendi: Ferizaj 
Emri i Institucionit: United Nation Mission in Kosovo (UNMIK) 

Pozita: Asistent gjuhësor 
Përshkrimi:  

  
Data: 03/1995 – 11/1999 

Vendi: Monteforted’Alpone, Verona, Italy. 
Emri i Institucionit: Packing Factory Ilmapack 
Pozita: Kontrollues i cilësisë 
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Përshkrimi:  Kontrollimi i prodhimit të ambalazhit paketues nga poliesteri  
 Kontrolli i cilësisë së produkteve. 

  
Data: 1988 – 2003 
Vendi: Ferizaj 

Emri i Institucionit: Shkolla e mesme e bujqësisë dhe teknologjisë ushqimore “Zenel Hajdini” Ferizaj,    

 

Pozita: Mësimdhënës (bashkëpunëtor) 
Përshkrimi: Mësimdhënës 
  

Data: 05/1986 – 02/1991 
Vendi: Ferizaj 

Emri i Institucionit: Fabrika e vajit “Milan Zeqar”, 
Pozita: Udhëheqës i repartit të Rafinerisë 
Përshkrimi:  Menaxher prodhimi përgjegjës për 20 të punësuar në sektorin e prodhimit 

dhe  
kontrollit të  cilësisë 

 Mbikëqyrja e kontrollit të cilësisë së vajit të lulediellit dhe të margarinës 
 Mbikëqyrja e kontrollit të cilësisë përgjatë terë zinxhirit të prodhimit 
 Koordinimi i instalimit të pajisjeve të rafinerisë (Pajisjet nga Ndërmarrja Krup,  

Gjermani dhe Alfa Laval Suedi) 
 

  

  
  

12. Arsimimi dhe trajnimet: 
  
Data: 2023 

Kualifikimi i arritur: ‘Corporate Panel Trainer’ 
Temat 
kryesore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

University of Iowa - Competency-Based Education 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 

 

  

Data: 2015 
Kualifikimi i arritur: Certificate  

 
Temat 
kryesore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

 
Understanding, Managing and Protecting Biodiversity 
 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

 
Humbold University- Berlin 
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Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 

 
 
 

Data: 2015 

Kualifikimi i arritur: Certificate 
Temat 
kryeosore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

Food SafetyToolkit training 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

IFC 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 

 

  

Data: 2015 

Kualifikimi i arritur: Certificate 

Temat 
kryeosore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

GlobalGap 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

IFC 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 

 

  

Data: 2014 

Kualifikimi i arritur: Certificate 

Temat 
kryeosore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

Resource Management, Resource Use and Wild Collection According to the 
FairWild Standard 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

FairWildFondation 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 
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Data: 2013 

Kualifikimi i arritur: Auditor for Quality Assurance of Small Food Producers (GLK) 

Temat 
kryeosore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

Quality Assurance of Small Food Producers (GLK 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

Michel Institut (MI) from Bamberg, Germany 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 

 

  

Data: 2013 

Kualifikimi i arritur: Certificate 

Temat 
kryeosore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

Advanced Nutrition Course 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

School of Natural Health Science, UK 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 

 

  

Data: 2012 

Kualifikimi i arritur: Certificate  

Temat 
kryeosore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

Biotrade and ABS for Biodiversity Conservation and Development 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

The German Federal Agency for Nature Conservation, Germany, 
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Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 

 

  

Data: 2012 

Kualifikimi i arritur: Certificate  

Temat 
kryeosore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

Biodiversity Conservation for Human Wellbeing, 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

The German Federal Agency for Nature Conservation, Germany, 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 

 

  
 
 

Data: 2012 

Kualifikimi i arritur: Certificate 

Temat 
kryeosore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

Nutrition Course 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

School of Natural Health Science, UK 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 

 

  

Data: 2011 

Kualifikimi i arritur: Certificate 

Temat 
kryeosore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

ValueLinks Introductory Training Seminar 
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Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

IDC Unternehmensberatung GmbH, Germany 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 

 

  

Data: 2010 

Kualifikimi i arritur: Certificate 

Temat 
kryeosore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

Quality Management and Marketing for Agricultural Commodities 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

DITSL and  Kassel University, Germany, 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 

 

  

Data: 2009 

Kualifikimi i arritur: Lead auditor certifikate 

Temat 
kryeosore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

ISO 22000 Auditor/Lead auditortraining 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

LRQA and Campden BRI, UK 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 

 

  

Data: 2008 

Kualifikimi i arritur: Certificate 
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Temat 
kryeosore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

Advanced HACCP course 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

RSPH (Royal Society for Public Health), UK 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 

 

   

Data: 2008 

Kualifikimi i arritur: Certificate 

Temat 
kryeosore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

Post-Harvest Handling of Berries 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

DITSL, Germany, 2008.   

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 

 

  

Data: 2008 

Kualifikimi i arritur: Certificate 

Temat 
kryeosore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

Grundlagen der Sensorik & Produktspezifische Sensorik 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

MUVA KEMPTEN Germany, 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 

 

  

Data: 2007 
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Kualifikimi i arritur: Certificate 

Temat 
kryeosore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

International Seminar: Requirements to Food Quality Control, 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

Inwent (Capacity Building International), Germany, 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 

 

  

Data: 2007 

Kualifikimi i arritur: Certificate 

Temat 
kryeosore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

Regional Seminar: Branding of Products and Regions, 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

Inwent (Capacity Building International), Germany, 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 

 

  

Data: 2003 

Kualifikimi i arritur: Certificate 

Temat 
kryeosore/shkathtësitë 
profesionale të 
arritura: 

Farm Management – Record keeping 

Organizuar nga:  emri i 
institucionit: 

USAID 

Niveli kombëtar dhe 
ndërkombëtar i 
kualifikimit: 
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13. Informata shtesë: 
 

Shkathtësitë 
organizative dhe 
kompetencat: 

 I edukuar mirë, i trajnuar dhe me përvojë në fushën e teknologjisë ushqimore, 
cilësisë &   sigurisë ushqimore dhe shkencave të  nutricionit. 

 I kualifikuar në mësimdhënie dhe me përvojë në ofrimin e trajnimeve në 
temat që kanë të bëjnë me teknologjinë ushqimore, nutricionin dhe 
bujqësinë.  

 Eksperiencë të lartë në punën me projekte për zhvillim ekonomik  
 Eksperiencë në monitorimin dhe vlerësimin e implementimit programor dhe 

zhvillimin e strategjive  
 Eksperiencë në mbikëqyrjen e aspekteve  administrative, programore dhe 

financiare 
 Fluent në disa gjuhë: Shqip, Serbo-Kroatisht, Anglisht, Italisht, dhe 

Gjermanisht 

Shkathtësitë 
kompjuteri dhe 
kompetencat:   

ECDL 

Shkathtësitë të gjuhës: (1 deri 5: 1vlerësimi  më i ulët - 5 fluent) 
Gjuha Konverzimi Shkrimi Leximi 

Shqipe 5 5 5 

Anglisht,  5 4 5 

Serbo-Kroatisht 5 5 5 

Italisht 5 4 5 

Gjermanisht 3 3 3 

    

Shpërblimet dhe 
anëtarësimet: 

 

2017 Certifikatë mirënjohje nga Shoqata “ORGANIKA”. 
2017 Punimi më i mirë shkencor në UHZ për vitin 2017 

2019 Punimi më i mirë shkencor në UHZ për vitin 2019 

Agim Rysha        


